Il medesimo testo viene inserito nel Codice Giustiniano, sotto il titolo *De decurionibus et filiis eorum et qui decuriones habentur quibus modis a fortuna curiae liberentur*. Si legga

⁶² Seeck, 21 Iul. 381 (Teodosio I).

⁶³ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., IV, pp. 461-462.

C. 10.32.33.1 (Imppp. Gratianus, Valentinianus, Theodosius AAA. Eutropio pp.): *Omnes iudices provinciarumque rectores a consuetudine temerariae usurpationis abstineant sciantque neminem omnino principalium aut decurionum sub qualibet culpae aut erroris offensa cruciatibus esse subdendum. 1. Quod si quis forte iudicum in hac pertinaciam illiciti furoris eruperit, quod audeat principalem ac decurionem et suae, si sic dici oportet, curiae senatorem tormentis subdere, viginti librarum auri illatione multatus et perpetua infamia inustus nec speciali quidem rescripto notam eluere mereatur: et officium quinquaginta librarum auri multam fisco nostro cogetur inferre, quoniam, ut pertinaciae iudicis sui resistat, liberam eidem contradicendi permittimus facultatem. D. XII k. Aug. Heracleae Eucherio et Syagrio cons.*

Soggetto attivo: *iudex et officium (iudices provinciarumque rectores)*.

Condotta: violazione del divieto di non sottoporre ai tormenti delle *plumbatae* i *principales*, i *decuriones*, i *senatores* della curia; nel caso dell'*officium*, mancata opposizione alla violazione del divieto da parte del *iudex*.

Pena: multa in libbre d'oro, *iudex* (20) e *officium* (50).

28. C. Th. 9.17.6 (381 Iul. 30)⁶⁴

Idem AAA. Pancratio praefecto urbi. *Omnia quae supra terram urnis clausa vel sarcofagis corpora detinentur, extra urbem delata ponantur, ut et humanitatis instar exhibeant et relinquunt incolarum domicilio sanctitatem. Quisquis autem huius praecepti negligens fuerit adque aliquid tale ab huius interminatione praecepti ausus fuerit moliri, tertia in futurum patrimonii parte multetur. Officium quoque, quod tibi paret, quinquaginta librarum auri affectum despoliatione maerebit. Ac ne alicuius fallax et arguta sollertia ab huius se praecepti intentione subducat atque apostolorum vel martyrum sedem humanis corporibus aestimet esse concessam, ab his quoque, ita ut a reliquo civitatis, noverint se atque intellegant esse submotos. Dat. III kal. Aug. Heracleae Eucherio et Syagrio cons.*

Nella costituzione in esame, gli imperatori Graziano, Valentiniano e Teodosio stabiliscono che urne e sarcofagi debbano essere posti fuori dalla città, come segno di pietà verso i defunti e di rispetto della sacralità delle abitazioni. Chiunque non si atterrà a tale prescrizione, sarà multato con un terzo del suo patrimonio, e l'*officium* del *praefectus urbi* (*officium quoque, quod tibi paret* - riferito al destinatario, il *praefectus urbi Pancratius*) dovrà sopportare una multa di 50 libbre d'oro⁶⁵.